
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.899 – Ano IX– 24/03/2023– Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO

 

LICITAÇÃO

 

 
 PORTARIA N° 889, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 

Exonera servidora pública e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 
lhe confere o art. 72, incisos VI e IX, e art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica 
Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando o requerimento de protocolo n° 12.301/2023, onde a servidora requer sua 
exoneração do cargo efetivo de motorista I-B; 
Resolve: 

Art.1°- Exonerar a servidora pública Elaine Silva Roberto, do cargo efetivo de  Motorista 
I-B, para o qual foi nomeada pela a portaria n° 265, de 24 de agosto de 2016.  

Art.2°- Fica Revogada a Portaria n° 839, de 14 de julho de 2022. 
Art.3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos 

retroagidos a partir do dia 21 de março de 2023. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 24 de março de 2023. 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 
  

 

 
O Município de Igaratinga/MG,  torna público o resultado do PL n° 39/2023, na modalidade de 
Pregão Presencial  n° 16/2023 e Registro de Preço n° 09/2023.  Objeto: – Registro de preço 
para prestação de serviço de locação de palco, sonorização, tablado, iluminação, gerador e 
painel de led para atender as necessidades das secretarias municipais do Município de 
Igaratinga/MG. GANHADORES: CIA. MAURO SILVA RODEIOS E EVENTOS LTDA - EPP, com 
os itens: 01, 02, 04, 05, 13, 14 e 15 no valor estimado total de R$441.400,00, ALEXSOM – 
PALCO SOM LUZ LTDA - ME, com os itens: 03, 08, 09, 10, 11, 12 e 16 no valor estimado total 
de R$809.320,00 e FAÇA PRODUÇÕES LTDA, com os itens: 06 e 07 no valor estimado total de 
R$75.000,00. Igaratinga, 24 de março de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do segundo aditivo ao contrato de 
prestação de serviços nº 37/2021. CONTRATADO: JOAQUIM LUIZ DE ALMEIDA. OBJETO: 
prestação de serviços de borracharia (troca e conserto de pneus) para manutenção dos veículos 
e maquinários pertencentes à frota Municipal. Vigência – 26.03.2023 à 25.03.2024. 
Embasamento Legal – art. 57, II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Igaratinga, 24 de 
março de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal   

O Município de Igaratinga/MG,  torna público a Ata de registro de Preço n° 08/2023 do PL n° 
37/2023 e Pregão Presencial n° 15/2023. Objeto: Aquisição eventual e futura de materiais de 
construção para manutenção, reforma, ampliação e conservação de prédios públicos, vias 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.899 – Ano IX– 24/03/2023– Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

urbanas, estradas  vicinais, praças e jardins do Município de Igaratinga-MG. A ata de Registro 
de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 24/03/2023. Fábio 
Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 37/2023 

PREGAO PRESENCIAL Nº 15/2023  E  RP N° 08/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA 
MANUTENÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, 
VIAS URBANAS, ESTRADAS VICINAIS, PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA-MG.  

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 37/2023, Pregão Presencial nº 

15/2023, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de 

acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram 

cumpridas e obtidas as melhores propostas, sendo vencedoras neste certame as empresas: 

NIVALDO JOSÉ DA MOTA 682.459.986-72, CNPJ Nº - 02.459.355/0001-79 venceu os itens: 01, 

02 e 09 no valor estimado total de R$180.700,00 (cento e oitenta mil e setecentos reais), DIBRITA 

BRITADORA DIVINÓPOLIS LTDA, CNPJ Nº - 16.764.532/0001-35 venceu os itens: 02, 06 e 07 no 

valor estimado total de R$284.250,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e duzentos e cinquenta 

reais) e NOVABRITA-BRITADORA NOVA SERRANA LTDA, CNPJ Nº - 04.612.844/0001-44 

venceu os itens: 03, 04 e 05 no valor estimado total de R$194.000,00 (cento e noventa e quatro mil 

reais). DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais. 

Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 24 de março de 2023. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
             Prefeito Municipal 

 

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

